
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 98

Τροποποίηση άρθρου 77 παρ. 1 του ν. 4662/2020 

(Α’ 27) - Ανακατανομή οργανικών θέσεων στο Πυ-

ροσβεστικό Σώμα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 20 του άρθρου 15 του 

ν. 3938/2011 «Σύσταση Γραφείου Αντιμετώπισης Περι-
στατικών Αυθαιρεσίας στο Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) όπως ισχύει,

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 77 του ν. 4662/2020 
«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώ-
πισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-
λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27) όπως ισχύει.

2. Tην 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/950/οικ.5317/24.03.2025 κοι-
νή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Ένταξη στο μόνιμο πυ-
ροσβεστικό προσωπικό τετρακοσίων είκοσι επτά (427) 
Πυροσβεστών Πενταετούς Υποχρέωσης.» (Β’ 1484), όπως 
τροποποιήθηκε από την 41410 οικ. Φ.109./28.07.2025 
όμοια (Β’ 4197).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του 
Ειδικού Φορέα 1060-201-0000000 «Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας», τόσο για το τρέχον έτος, όσο 
και για τα ακόλουθα έτη, πέραν αυτής που προκλήθηκε 
με την ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/950/οικ.5317/24.03.2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών και Εσωτερικών (Β’ 1484), όπως τροποποιή-
θηκε με την 41410 οικ. Φ.109./28.07.2025 όμοια (Β’ 4197), 
όπως προκύπτει από την 47606/04.08.2025 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - Μίτος.

6. Την 134/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας και του Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ανακατανομή οργανικών θέσεων

1. Οι οργανικές θέσεις Πυρονόμων - Αρχιπυροσβε-
στών - Υπαρχιπυροσβεστών - Πυροσβεστών Γενικών 
Καθηκόντων της παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4662/2020 
προσαυξάνονται κατά σαράντα οκτώ (48) θέσεις και 
καταλαμβάνονται από τους πυροσβέστες πενταετούς 
υποχρέωσης, οι οποίοι κρίθηκαν επιτυχώς από τα αρ-
μόδια Συμβούλια Κρίσεων για Μονιμοποίηση Κατωτέ-
ρων Οργάνων Π.Σ., προς ένταξη στο μόνιμο πυροσβε-
στικό προσωπικό, δυνάμει της παρ. 8 του άρθρου 15 
του ν. 3938/2011. Αντιστοίχως, καταργούνται σαράντα 
οκτώ (48) οργανικές θέσεις πυροσβεστών πενταετούς 
υποχρέωσης.

2. Τριακόσιοι εβδομήντα πέντε (375) πυροσβέστες 
πενταετούς υποχρέωσης, οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
σε προσωποπαγείς θέσεις και οι οποίοι κρίθηκαν επιτυ-
χώς από τα αρμόδια Συμβούλια, σύμφωνα με την παρ. 1, 
καταλαμβάνουν ισάριθμες κενές οργανικές θέσεις της 
κατηγορίας Πυρονόμων - Αρχιπυροσβεστών - Υπαρχι-
πυροσβεστών - Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων της 
παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4662/2020. Αντιστοίχως, οι 
ανωτέρω τριακόσιες εβδομήντα πέντε (375) προσωπο-
παγείς θέσεις καταργούνται.

3. Η παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4662/2020 αντικαθί-
στανται ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 201

5519

14.11.2025 21:51:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5520 Τεύχος A’ 201/14.11.2025

«Άρθρο 77

1. Οι οργανικές θέσεις, κατά κατηγορία, βαθμό και ειδικότητα του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος 
είναι οι εξής:

Οργανική Δύναμη Πυροσβεστικού Σώματος

Α. Πυροσβεστικό Προσωπικό:

αα. Γενικών Καθηκόντων

Αντιστράτηγοι Πυροσβεστικού Σώματος 5

Υποστράτηγοι Πυροσβεστικού Σώματος 10

Αρχιπύραρχοι 35

Πύραρχοι 86

Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί (παραγωγικής σχολής) 290

Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί (σχολής μετεκπαίδευσης) 11

Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί (παραγωγικής σχολής) 574

Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί (σχολής μετεκπαίδευσης) 225

Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες 12.710

ββ. Ειδικών Καθηκόντων:

(1) Διοικητικοί

Αρχιπύραρχος 1

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί 249

Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες 10

(2) Τεχνικοί:

Αρχιπύραρχος 1

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί 9

Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί 5

Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες 70

(3) Πλοηγοί Κυβερνήτες:

Αρχιπύραρχος 1

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί 20

Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί 66

(4) Πλοηγοί Μηχανικοί:

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί 25

Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί 50

Πυρονόμοι 20

Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες 65

(5) Πληροφορικής και Επικοινωνιών:

Αρχιπύραρχος 1

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί 77

Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες 25



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5521Τεύχος A’ 201/14.11.2025

(6) Χειριστές Εναέριων Μέσων

Αρχιπύραρχος 1

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί 20

Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες 9

(7) Μηχανικοί Τεχνικοί Εναερίων Μέσων

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί Πυραγοί Υποπυραγοί Ανθυποπυραγοί 3

Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες 3

(8) Υγειονομικοί (Ιατροί Ψυχολόγοι):

Αρχιπύραρχος 1

Πύραρχοι Αντιπύραρχοι Επιπυραγοί Πυραγοί Υποπυραγοί 50

Β. Πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης 1.509

Γ. Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων 1.150

γα. Τεχνικό προσωπικό 1060

γβ. Επιστημονικό προσωπικό 90

ΣΥΝΟΛΟ 17.387

».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρό-

ντος διατάγματος.

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Κλιματικής Κρίσης 
και Οικονομικών και Πολιτικής Προστασίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5522 Τεύχος A’ 201/14.11.2025

*01002011411250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


